## CAPVT V.

DE LEGIS PAPIAE POPPAEAE PARTIBVS ET CAPITIBVS, ET QVOMODO EA ORDINI SVO RESTITVENDA SINT.

I. *Duplex legis PAPIAE POPPAEAE finis, totidemque partes. Altera de maritandis ordinibus, praemiis nuptorum et parentum, poenisque caelibum et orborum; altera de caducis, vacantibus et ereptitiis bonis egit.* II. *Vitaeque pars pluribus constitit capitibus. Marcianus in l. 19. ff. de ritu nupt. caput XXXV. allegat. Textum illum de lege Iulia et Papia videri loqui. Idem a Iac. Gothofredi emendatione vindicatus. An lex Papia Poppaea Satura fuerit?* III. *Quomodo ordini suo restitui possint legis Papiae Poppaeae capita? Gothofredus facili in emendatione inscriptionum, quae in pandectis legibus praemissae. Idem capita quaedam commentus est, quae ad hanc legem non pertinent. Aliquando et SCA ad hanc legem facta vel interpretationes ICTorum cum ipsa lege confudit.* IV. *Quid obseruatum sit in noua legis restitutione?* V. FRAGMENTA EX COMMENTARIIS VETERVM ICTORVM AD PRIOREM PARTEM LEGIS PAPIAE POPPAEAE, SECYNDVM LIBRORVM ORDINEM DISPOSITA. VI. *Ipsa pars prior legis Papiae Poppaeae, adlegationibus, et notis illustrata et cum Gothofredi textu collata.*

**E**xposita LEGIS IULIAE ET PAPIAE historia, proximum est, vt, quibus illa capitibus constitit, quoque ordine singula capita collocata fuisse videantur, eadem industria inuestigemus. Tametsi enim idem iam egerit vir summus, IAC. GOTHOFREDVS, isque ea in re aliis omnibus ingenii atque industriae palmam praeripuerit: non tamen vbi-que rem acu ita tetigisse videtur vir acutissimus, vt nomine eius officere velle censendus sit, qui et post illius industriam bene ea de lege mereri conetur.

I. Primo ergo cum IAC. GOTHOFREDO ponimus, duas fuisse huius legis partes, quarum altera ad amplificandum ciuium numerum; altera ad lucra quaedam priuatis praeripienda, locupletandumque aerarium, pertinuerit. Vtrumque enim finem sibi proposuerat Augustus, de quo CORNELIVS TACITVS: (a) PAPIAM POPPAEAM senior Augustus post Iulias rogationes INCITANDIS CAELIBVM POENIS AVGENDO AERARIO sanxerat.

Prior itaque legis pars agebat de maritandis ordinibus, de praemiis coniugum et parentum, et de caelibum atque orborum poenis. Vnde passim vocatur LEX MARITA, (b) LEX NVPTIALIS, (c) LEX DE MARITANDIS ORDINIBVS, (d) LEX SOBOLIS PROCREANDAE CAVSSA LATA. (e) Posterior de caducis tractabat, atque hinc lex CADVCARIA dicitur ab VLPIANO. (f) Illa a veteribus laudatur, tamquam vtilissima reipublicae: nec quidquam est magnificentius elogio veteris PANEGYRISTAE: (g) *Leges hae, quae multa caelibes notaverunt, parentes praemiis honorarunt, vere dicuntur esse FVNDAMENTA REIP. quia seminarium iuuentutis, et quasi fontem humani corporis semper Romanis exercitibus ministrarunt.* Haec

repre-

a) Lib. III. Ann. cap. xxvii. b) Horat. Epod. xviii. c) Schol. ad Horat. ibid. d) l. 6, C. de op. lib. e) l. 64. ff. de condit. et dem. f) Fragm. tit. xxxviii. §. vii. g) Paneg. Maxim. et Constant. dict. cap. 11.

reprehenditur a plerisque, et ab ipso IVSTINIANO (a) exagitur, qui *et nomen et materiam caducorum ex bellis civilibus, quae in se populus Romanus mouerat, ortum auctumque, INVIDIOSVM habuisse VIGOREM, multisque prudentissimis viris DISPLICVISSE*, ait. Illam plerumque veteres interpretatione adiuuant, explicantque quam latissime: huius tamquam exosae vires saepe interpretatione frangunt atque incidunt, ne omnes priuatorum fortunae, publici egregio obtentu, in aerarium aut fiscum principis paullatim defluerent.

II. Vtraque legis pars complura denuo capita complexa est. *Septimum* enim allegat GELLIUS; (b) *trigesimum quintum* MARCIANVS. (c) Sed de posteriore loco nondum res extra omnem posita est dubitationis aleam. LIPSIVS et ANT. AVGVSTINVS (d) in eo trigesimum quintum legis Iuliae et Papiae caput vere sibi reperisse visi sunt. IAC. GOTHOFREDVS (e) contra pro xxxv rescribi iussit xv. Vir denique summus, et iurisprudentiae bono natus non modo Gothofredum, sed et Lipsium aliquid humani passum, et nec caput legis Papiae Poppaeae in illo MARCIANI textu exstare, nec ipsum illud fragmentum ex capite xxxv legis Iuliae, sed ex capite xxxv libri xii institutionum Marciani, vbi *ad legem* quamdam Iuliam scripserit, desumptum esse acute statuit, idque vel inde colligi posse censet, quod in eodem fragmento diserte mentio fiat constitutionis SEVERI et ANTONINI, vt ex hac potius, quam ex lege Iulia et Papia aliquid ibi decerpserit MARCIANVS, et hinc superuacua ac paene temeraria sit a GOTHOFREDO tentata circa numerum capituli emendatio. Enimuero, quemadmodum nec mihi se probat GOTHOFREDO *negois*, atque idcirco, vtrumque illa accipiatur, haut in magno equidem discrimine pono: ita vix negare ausim, caput aliquod legis Iuliae et Papiae in isto MARCIANI fragmento latere. Lex enim illa xix de ritu nuptiarum talis est: CAPITE TRIGESIMO QUINTO LEGIS IVLIAE; *Qui liberos, quos habent in potestate, iniuria prohibuerint ducere uxores, vel nubere, vel qui dotem dare non volunt, ex constitutione diuorum SEVERI et ANTONINI per proconsules praefidesque prouinciarum coguntur in matrimonium collocare et dotare*. Hic primo manifestum videtur non a pandectarum collectoribus titulum vel caput xxxv ex libro xii Institutionum MARCIANI, sed ab ipso MARCIANO caput xxxv legis Iuliae allegari, siquidem priore casu non scribendum fuisset CAPITE XXXV LEGIS IVLIAE, sed capite xxxv de lege Iulia vel ad legem Iuliam. Deinde solemne est MARCIANO, allegare in institutionibus non solum aliorum libros, sed et librorum segmenta et capita addito eorum numero, quem saepius alii veteres iureconsulti omittere solent. Nam modo Chryssippi librum *περι νόμου* (f), modo Papiniani librum *ii de adulteriis* (g) modo Iuliani librum *xxvii digestorum*, (h) modo alios aliorum libros laudat, numero fere semper expresso. Quare nihil sane fecit a more suo alienum, si et caput xxxv legis Iuliae nominatim adduxerit. Legem vero Iuliam, quum de nuptiis, remouendisque earum impedimentis, egerit, vix aliam accipere licebit, quam illam de maritandis ordinibus.

De

a) L. vn. pr. C. de caduc. toll. b) Lib. ii. cap. xv. c) L. 19. ff. de ritu nupt. d) De Legib. et SC. p. 1214. Tom. 11. Thesaur. Graeu. e) Leg. Pap. Popp. cap. xv. f) L. 2. ff. de legib. g) L. 7. §. 1. ff. ad leg. Iul. de adult. h) L. 22. ff. de bon. libert.

De hac enim diserte scripsit PAPIANVS: (a) *Ea legis huius sententia fuit, ne quod omnino NUPTIIS IMPEDIMENTVM inferretur.* Quod si quis porro obuertat, fieri non potuisse, vt in lege Iulia diuorum Seueri et Antonini constitutio laudaretur, id quidem ego facile concefferim, sed nec vmquam id factum esse arbitror. Augustus in lege Iulia nihil sanxisse videtur amplius, quam vt parentes, qui liberos INIVRIA prohibuerint uxores ducere vel nubere, a praetore cogerentur eos in matrimonium collocare. Quum vero et dotis denegatio multis nuptiis impedimento esset, quandoquidem puellae Romanae dote cassae, fere inelocabiles videbantur, et conditionem non facile reperiabant: quaestio incidebat, an et ii parentes videantur iniuria prohibere, qui dotem negent? idque vel ideo dici non posse videbatur, quod iure veteri filiabus non abscisse dos deberetur, sed ea necessitas demum nouis legibus, de quibus IUSTINIANVS (b) loqui videtur, imposita esset parentibus. Ast SEVERVS et ANTONINVS, intelligentes, et hoc modo multos liberos prohiberi a nuptiis, legem Iuliam ita interpretati sunt, vt parentes et dotare filias cogerentur, quia prohibere videatur, et qui conditionem non quaerit, vt statim legi nostrae subiicit MARCIANVS. Deinde quum lex Iulia in primis ad frequentandam urbem esset comparata, adeoque ea magistratibus tantum urbanis potestatem fecisset, parentes dotem negantes in ordinem cogendi: principes etiam praesidibus prouinciarum id dederunt negotii, vt parentes elocare et dotare cogent liberos. Omnia haec, suo more, iungit MARCIANVS, ita vt legitimis verbis per *μεταξυλογίαν* statim interserat, quid legi accesserit ex celebri illa SEVERI atque ANTONINI constitutione. Totum ergo textum, sola interpunctione parenthesibusque rite adpositis, et vocabulo PROCONSULIS, quod ex litteris PR. male intellectis irrepere potuit, in alterum Praetoris mutato: ita clarissimum futurum arbitror: CAPITE TRIGESIMO QUINTO LEGIS IULIAE (scilicet cautum est:) QVI LIBEROS, QVOS HABENT IN POTESTATE, INIVRIA PROHIBUERINT DUCERE VXORES VEL NUBERE, (vel, qui dotem dare non volunt, ex constitutione diuorum Seueri et Antonini, PER PRAETOREM, (praesidesque prouinciarum,) COGVNTVR IN MATRIMONIVM COLLOCARE, (et dotare.) Sic certe solet MARCIANVS in institutionibus suis vna manu duos dealbare parietes, et ius recentius per modum *παρενθέσεως* inserere veteri, ceu vel ex hoc eius fragmento (c) patet: *Si quis dicat, se suis numis emtum, potest consistere cum domino suo, cuius in fidem confugit, et queri, quod ab eo non manumittatur, Romae quidem apud praefectum urbi, (in prouinciis vero apud praesides ex sacris constitutionibus diuorum fratrum) sub ea tamen denunciatione, vt is seruus, qui hoc intenderit, nec impleuerit, in opus metalli detur.* Eodem ergo modo et hic MARCIANVS caput legis IULIAE XXXV, intermixta tamen ex iure nouo constitutione Seueri et Antonini, proposuisse videtur. Ipsa sane verba et legitima, et ita comparata videntur, vt nulli legi magis, quam Iuliae et Pappiae conuenire videantur.

Quum ergo ex tam multis et diuersis capitibus conflata fuerit lex Pappia Poppaea, eam ego LEGEM SATVRAM iure vocari arbitror. Quamuis enim id negare videatur vir in his litteris incomparabilis, IO. FRIDR. GRONOVIVS, (d) dum scribit: *Lex Iulia de maritandis*

a) L. 72. §. 2. ff. de condit. et dem.    b) L. 7. C. de dote prom.    c) L. 5. pr. ff. de manumiss.  
d) Diatrib. ad Papin. Statium. p. 64.

*ritandis ordinibus plura quidem capita continet, nec tamen SATVRA est: attamen vix dubito, quin eam sententiam sua definitione ipse euertat vir doctissimus. Ait enim: LEX SATYRA vel SATVRA, erat quae una rogatione multa et varia complectebatur, νόμος πολλαῖ περὶ ἑξῶν, uti est in glossis, non quaecunque plura capita continet, ut fallitur vir candidus et optime de studiis communibus meritis in observationibus humanis. Variarum rerum capita dixisset, rem attigisset. Et paucis interiectis: Lex Satvra res diuersissimas miscet, quarum aliae capita plurima habent, aliae non: prout exigunt res ipsae, aut voluntas latoris. Quae si vera sunt, (sunt autem verissima,) non potest non lex nostra SATVRA fuisse, quandoquidem non solum ex multis, sed et ex variis diuersissimisque capitibus erat conflata. Alia enim capita ad nuptias, alia ad iura patronatus, alia ad bona caduca, vacantia, ereptitia pertinebant, nec ad eundem omnia finem, vti iam diximus, fuere comparata. Capita sane, quibus iura patronatus sine discrimine, caelibes; an mariti sint patroni, augentur, nec non ea, quibus quaedam bona pro non scriptis haberi, quaedam tanquam caduca, quaedam vt ereptitia fisco vindicari iubentur, nihil faciunt ad nuptias et maritandos ordines, nec ad maritorum parentumque praemia. Vnde V. C. AND. DACERIVS (a) legem nostram, tamquam Saturnae exemplum proponit. Equidem si cui mirum videatur, Augustum contra legem Caeciliam Didiam (b) pluribus de rebus vno sortitu retulisse: eum meminisse velim, facile sub principatu negligi potuisse legem, quae et libera republica non raro negligebatur de ipsis tribunis plebis, rogationibus suis, tamquam veneno, agitantis populum.*

III. Quamuis autem tam multa diuersaque capita pristino ordini restitui posse, neget IVST. LIPSIUS, (c) idque a se homine neminem exacturum hominem, scribat: ἐκ τῶν ἀδυνάτων tamen id non esse, experimento luculentissimo docuit IAC. GOTHOFREDVS. Et sane homini, rem serio acturo, non pauca suppeterè videntur adminicula. Nam primo capitum quorundam ipsa verba legitima supersunt, non solum duobus illis locis, quae BARN. BRISSONIVS, (d) nec quinque, que GOTHOFLEDVS et IVST. LIPSIUS obseruarunt, verum etiam, vt mihi videtur, in tribus aliis, puta in L. 19. ff. de ritu nupt. L. 23. ff. eod. et L. 2. ff. de minor. vig. quinq. ann. Deinde etsi reliquorum capitum verba legitima interciderunt: eorum tamen argumenta maximam partem seruarunt DIO CASSIVS, SVETONIVS, alique auctores fide digni, et in primis sex illi, qui hanc legem nostram commentariis illustrarunt, iure consulti celeberrimi, VLPIANVS, TER. CLEMENS, CAIVS, PAVLLVS, MARCELLVS et IVN. MAVRICIANVS. Iis addimus P. IVENTIVM CELSVM, his omnibus antiquiorem, quippe qui Hadriani temporibus legem Iuliam et Papiam Poppaeam vtramque interpretatus est septem libris Digestorum suorum, nempe libris xxx, xxxi, xxxii, xxxiii, xxxiv, xxxv, xxxvi, ceu recte vidit IAC. GOTHOFREDVS, (e) quamuis ille ex egregia hac obseruatione fructum nullum ceperit, dum Celsi fragmenta in restituenda ordini suo hac lege, praeter pauca, insuper habuit. Denique hi septem auctores filum veluti Ariadneum nobis suppeditant, quo prehensio exitum in

G 2

ifto

a) Ad Horat. Praef. Tom. vi. p. 5. b) Cic. pro domo cap. xx. c) Exc. ad Tacit. Annal. Lib. iiii. lict. C. d) De Form. Rom. Lib. ii. p. 169. e) Comm. ad Reg. iur. L. 191. p. 748.

isto labyrintho reperire liceat, atque intelligere, quo quodque caput ordine, quoque loco fuerit collocatum.

Et hac quidem via primus incesse vir eximius, IAC. GOTHOFREDVS, sed tum quidem adhuc iuuenis. Quo factum etiam arbitror, vt aetatis aestu abreptus, plus iusto indulgisse ingenio videatur. Primo enim pro lubitu fingit refingitque numeros librorum, in pandectis nostris occurrentes, nulla licet auctoritate codicum adiutus. Sic quamuis et VLPIANO et TER. CLEMENTI index Florentinus *commentariorum ad leges Bιβλικα εινος* tribuat, quamuis ex libro VLPIANI XIX (a) et XX (b) fragmenta duo superflint: ab utroque tamen XVIII tantum libros conscriptos esse contendit, et hinc utrumque fragmentum ex libro III decerptum esse conicit. Multo facilius vir eximius alias legum inscriptiones mutat. Nam pro VLPIANI libro I rescribi aliquando iubet *librum III.* (c) pro eiusdem libro II *librum III.* (d) pro libro IX *librum III.* (e) pro libro denique XV *librum XVI.* (f) Eadem seueritate numeros librorum TER. CLEMENTIS refingit, pro cuius libro II suo periculo reponi iubet *librum III.* (g) pro libro III *librum XIII.* (h) pro libro V. *librum IV.* (i) pro libro VIII *librum III.* (k) Nec magis PAVLLO parit, pro libro eius III reponens *librum II.* (l) Enimvero in his codicum optimorum auctoritatem insuper habere, numerosque, Florentiae non notis sed integris vocabulis expressos, pro lubitu immutare, religioni nobis duximus, nisi emendationem summa vrgeat atque excuset necessitas.

Deinde idem vir eximius, dum omnia, quae materiam aedificio suo praebitura videbantur, diligenter vndique congerit, quaedam etiam tigna aliena arripuisse ac bona fide suis iunxisse aedibus videtur. Salm, quae capite III de virginibus Vestalibus proponit, ea ex alia lege Papia esse, capite primo demonstraui. Quae capite VI. de testimonio generi et foci tractat, ea manifesto deprompta sunt ex *lege Iulia iudiciorum publicorum*. Caput XX de fundo dotali Italico legi Iuliae de adulteriis, non legi Papias Poppaeae, debetur. Caput nonum de Latinis, vti a IAC. GOTHOFREDO explicatur, partim ex lege Iunia Norbana, partim ex sco quodam esse, suo loco docebimus. Contra ea quaedam, quae ad legem hanc referunt veteres, praetermississe videtur vir doctissimus. Nam nec de cogendis puberibus, vt nuptias liberorum quaerendorum causa contrahant, quidquam habet, nec de concubinato, nec de adfinitatis iure, nec de die legatorum ab apertis tabulis cedente, eorumque transmissio, de quibus omnibus legem nostram egisse argumentis haut obscuris liquet.

Denique et in eo humani quid passus videtur vir eximius, quod vel sca posteris temporibus ad hanc legem facta, vel Ictorum interpretationes ab ipsa lege non satis accurate distinxit, & hinc quaedam plane alio sensu extulit, quam in lege nostra posita fuerant, quaedam etiam ex ingenio confinxit, de quibus dubite an vnamquam cogitauerint legis auctores.

#### IV. Quae

a) L. 2. de min. b) L. 18. ff. de excuf. L. 14. ff. de off. procol. c) L. 62. ff. ad L. Falc. d) L. 1. ff. de concubin. e) L. 4. ff. de tut. dat. f) L. 37. ff. de mort. cauff. don. g) L. 146. ff. de V. S. h) L. 52. ff. leg. 2. i) L. 25. ff. de de don. inter vir. et vx. k) L. 47. ff. de R. N. L. f. de op. seru. L. 14. de op. lib. l) L. 132. ff. de V. S.

IV. Quae quum ita sint, post GOTHOFREDI industriam ossa legis celeberrimae lectionibus, ipsi nobis eas diximus leges, quas ad euitanda haec praecipitia iudicauimus fore vtilissimas. Primum enim non solum VLPIANVM et TER. CLEMENTEM, sed et reliquos legis nostrae interpretes immo et CELSVM e vestigio sequemur, priorum tamen vel ideo praecipue habituri rationem, quod non solum plurima eorum fragmenta in pandectis allegantur, sed et maior fuit librorum ab iis conscriptorum numerus. Viginti nimirum libros vterque elucubrauerat: quamuis postremi duo non nisi quaedam hypomnemata et obseruationes miscellas complexi videantur. Id quod etiam de PAVLLI commentariorum libris tribus postremis suspicor, qui vti ex fragmentis L. 15. ff. de iur. patr. L. 5. ff. de iur. aur. annul. L. 13. si quid in fraud. patr. et L. 144. ff. de V. S. colligere mihi videor, complexi sunt vnum tractatum iam ante a PAVLLO editum, *de iure patronatus, quod ex lege Iulia et Papia venit*, ex quo etiam ideo nullam legem in Pandectis nostris allegari animaduertimus.

Deinde cauendum duximus, ne inscriptiones legum, librorumque, ex quibus desumptae sunt, numerum, temere mutaremus. Temere, inquam. Nam aliquando emendationem ipsa excusat necessitas, si vel codices editionesque dissentiant vel numerus manifesto in mendo cubat. Sic CAII (a) occurrit fragmentum, quod in aliis editionibus *ex libro XVI*; in aliis, notante IULIO PACIO, *ex libro XII*; in aliis *ex libro XIII* desumptum dicitur. Quum vero CAIVS quindecim tantum libros ad leges scripserit: primum numerum mendosum esse, nemo facile negauerit. Aliud eiusdem (b) fragmentum in aliis editionibus *ex libro XII*; in aliis *ex libro X* citatur. Immo et PAVLLI (c) aliquando allegatur *liber XII ad legem Iuliam et Papiam*, quum index Florentinus decem tantum commentariorum libros Paulo tribuat. In his aliquid indulgere ingenio, nemini existimauius non licere.